INDICAÇÃO Nº
129
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias visando atender a demanda por implantação de rede de esgoto no Bairro Areia Branca, no município de Ubirajara.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo a destinação de recursos financeiros ao município de Ubirajara com o objetivo de atender a demanda por implantação de rede de esgoto no Bairro Areia Branca.

A implantação de rede coletora de esgotamento sanitário em áreas urbanas é dever do estado e direito do cidadão, cabendo aos responsáveis por esse empreendimento a conjugação da reivindicação popular, do planejamento governamental e da decisão política. Para isso, as atividades desenvolvidas na elaboração do projeto, construção, operação e manutenção da rede coletora devem ser tecnicamente embasadas, socialmente justas, ambientalmente seguras e economicamente viáveis.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria da qualidade de vida dos habitantes do bairro areia Branca, no município de Ubirajara.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1303613 170216 1934